
Nr. 3. Diiennik Ustaw. Poz. 19, 20, 21 22. 91 

8) podpisy obecnych lub wzmiankę o przyczy­
nie braku podpisu; 

9) podpis przeprowadzającego licytację. 
Jeżeli nabywca nie uiści reszty ceny w termi­

nie, określonym w § 10 ust. 3, należy niezwłocznie 
uczynić o tern wzmiankę na protokóle' licytacji; w ta­
ki sam sposób należy zaznaczyć o wpłaceniu w prze­
pisanym terminie reszty ceny nabycia. 

§ 15. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia. 

Minister Sprawiedliwości: Czesław Michałowski 

20. 
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA SPRAWIEDLIWOśCI 

z dnia 10 stycznia 1935 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrami Przemysłu 
i Handlu oraz Skarbu o zawiadomieniach w postępo­
waniu upadłościowem spółek akcyjnych, spółek 
z ograniczoną odpowiedzialnością oraz przedsię-

biorstw bankowych. 

Na podstawie art. VII przepisów wprowadzają­
cych prawo upadłościowe (Dz. U. R. . P. ,z 1934 r. 
Nr. 93, poz. 835) zarządzam co następuje: 

§ 1. W postępowaniu upadłościowem spółek 
akcyjnych oraz spółek z ograniczoną odpowiedzial­
nością, nie będących przedsiębiorshvamibankowemi, 
sądy obowiązane są przesyłać Ministerstwu Przemy· 
słu i Handlu odpisy (wypisy) następujących pism: 

a) wniosku o ogłoszenie upadłośd; 
b) postanowienia o ogłoszeniu t1padłości, po­

stanowienia, oddalającego wniosek o ogło-
szenie upadłości; , 

c) wniosku o prowadzenie przedsiębiorstwa 
upadłego dłużej, niż w ciągu Łrzech miesięcy 
od daty ogłoszenia upadłośCi · oraz postano­
wienia załatwiającego ten .wniosek; · 

d) podania upadłego o dopuszczenie do zawar­
cia układu; 

e) postanowień o zatwierdzeniu' lub odmowie 
zatwierdzenia układu; 

f) postanowień o umorzeniu lub uchyleniu po­
stępowania upadłościowego. 

§ 2. \'II postępowaniu upadłościowem przed­
siębiorstw bankowych wymienione w p'aragrafie po­
przedzającym odpisy (wypisy) rial'eży ' przesyłać Mi­
nisterstwu Skarbu. 

§ 3. Rozporządzenie niniejsze 'wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia. 

Minister Sprawiedliwości: Czesław MiChałowski 

21. 
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRÓW: ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH 
ORAZ SPRAWIEDLIWOŚCI 

z dnia 10 stycznia 1935 r. 

o wykonywaniu nadzoru nad . działalnością urzędów 
rozjemczych do spraw majątkowych posiadaczy go-

spodarstw wiejskich. . 

Na podstawie art. 33 ustawy z dnia 28 marca 
1933 r. o urzędach rozjemczych do spraw majątko­
wych posiadaczy gospodarstw wiejskich w brzmieniu 
ustalonem w obwieszczeniu Ministra Rolnictwa i Re­
form Rolnych z dnia 6 grudnia 1934 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 109, poz. 974) zarządza się co następuje: 

§ 1. Ministrowie: Rolnictwa i Reform Rol­
nych oraz Sprawiedliwości wykonywać będą nadzór 
nad działalnością urzędów rozjemczych do spraw ma­
jątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich przez 
Centralne Biuro do Spraw Finansowo-Rolnych. 

. § 2. Centralne Biuro do Spraw Finansowo­
Rolnych wykonywa czynności nadzoru przez swoich 
urzędników. Nadzór nad działalnością powiatowych 
urzędów rozjemczych Centralne Biuro może ponadto 
wykonywać za pośrednictwem właściwych woje­
wódzkich biur do spraw finansowo-rolnych. 

§ 3. Zakres nadzoru obejmuje wszelkie czyn­
ności, zmierzające do usprawnienia bądź uiednolice­
nia działalności urzędów rozjemczych. W szczegól­
ności nadzór obejmuje wykonywanie inspekcyj oraz 
ogólną działalność informacyjną i instrukcyjną. 

Sposób przeprowadzania poszczególnych czyn­
ności nadzoru ustala Centralne Biuro do Spraw Fi­
nansowo-Roln ych. 

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia. 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych:J; Poniatowski 

Minister Sprawiedliwości: Czesław Mich~lowski 

22. 
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH 

z dnia 10 stycznia 1935 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrami: Skarbu, Spra­
wiedliwości i Spraw Wewnętrznych w sprawie opłat 
i kosztów postępowania przed urzędami rozjemcze­
mi do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw 

wiejskich •. 

Na podstawie art. 30 i 35 ustawy 'z dnia 28 mar­
ca 1933 r. o urzędach rozjemczych do spraw mająt~ 
kowych posiadaczy gospodarstw ' wiejskich - w 
brzmieniu ustalonem w obwieszczeniu Minislta Rol­
nictwa i Reform Rolnych z · dnia 6grudriia 1934 Fr. 
(Dz. U. R. P.Nr. 109, poz. 974) zarządza się co' n'a­
stępuje: 



92 Dziennik Ustaw. Poz. 22. Nr. 3. 

§ 1. Powołane w rozporządzeniu niniejszem 
bez bliższego określenia artykuły odnoszą się do 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
24 października 1934 r. o konwersji i uporządkowa­
niu długów rolniczych (Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 841), 
paragrafy zaś - do rozporządzenia niniejszego. 

§ 2. Opłaty w postępowaniu przed urzędami 
rozjemczemi są następujące: 

1) wpis, 
2) oplata kancelaryjna. 
Ponadto pobiera się koszty postępowania. 

§ 3. Opłaty i koszty postępowania należy 
uiszczaĆ w gotówce. Urząd rozjemczy nie podejmie 
żadnej czynności, jeżeli strona obowiązana do 
uiszczenia opłaty obowiązku tego nie dopełni. 

Urząd rozjemczy może zwolnić całkowicie lub 
częściowo od obowiązku uiszczenia opłat osoby, któ­
re poniosły straty majątkowe z powodu klęski żywio­
łowej, jeżeli osoby te przedstawią zaświadczenie 
właściwego starosty, stwierdzające wysokość strat. 

§ 4. Wpis jest stosunkowy i stały. 

§ 5. Wpis stosunkowy pobiera się od wniosku 
o wszczęcie postępowania w sprawach wymienionych 
w § 6 i wynosi - z wyjątkiem przypadków określo­
nych w § 7 - 17:1 % wartości przedmiotu postępo­
wania, przyczem każde rozpoczęte 100 zł tej war­
tości liczy się za pełne. 

Jeśli wartość przedmiotu postępowania prze­
wyższa kwotę 50.000 złotych, wpis stosunkowy wy­
nosi od pierwszych 50.000 zł - 750 zł, od nadwyż­
ki - 1%. 

§ 6. Wartość przedmiotu postępowania sta­
Dowi w sprawie: 

1) o ustalenie terminu lub terminów spłaty dłu­
gu (art. 46 i 49) - suma długu, 

2) o obniżenie należności wierzyciela (art. 50, 
51, 53, 54 i 57) - suma, o którą należność 
ulec ma obniżeniu, 

3) o uchylenie prawa spłaty długu papierami 
wartościowemi (art. 17) - suma długu, 

4) o ustalenie pozorności czynności prawnej 
~ wykreśl~l!1i~ wpisów hip<Yl:ecznych (rurt. 59-)­
suma mająca ulec wykreśleniu, 

5) O rozwiązanie umowy sprzedaży i ustalenie 
rozrachunku z tego tytułu (art. 55) - umó­
wiona cena sprzedaży, 

6) o uznanie umowy dzierżawy za nieistniejącą 
(art. 52) - suma czynszu dzierżawnego za 
okres jednego roku, 

7) o przedterminowe rozwiązanie umowy dzier­
żawy (art. 58) - suma czynszu dzierżawne­
go za okres jednego roku, 

8) o uchylenie lub ograniczenie odpowiedzial­
ności poręczycieli lub ustanowienie zabez­
pieczenia (art. 60) - suma, którą poręczono, 

9) o uznanie przedwstępnej umowy sprzedaży 
lub umowy sprzedaży za nieistniejące 
(art. 52) - umówiona cena sprzedaży, 

10) o wydanie zaświadczenia co do długów pod­
legających rozłożeniu na spłaty z mocy sa­
mego prawa (art. 44 i 45 ust. (3)) - suma, 
co do której ma być wydane zaświadczenie, 

11) o uchylenie skutków zalegania z zapłatą 
(art. 47 ust. (3)) - suma zaległości po dzień 
wniesienia wniosku. 

§ 7. W sprawach, wymienionych w § 6 
pkt. 6--8 wpis stosunkowy wynosi 1 %, a w sprawach 
wymienionych w pkt. 9-11 - 7':1 % wartości przed­
miotu postępowania. 

§ 8. W przypadkach, gdy ustalenie wartości 
przedmiotu postępowania nie jest możliwe przed roz­
poznaniem wniosku, przewodniczący urzędu rozjem­
czego określi wysokość zaliczki, jaką wnioskodawca 
będzie obowiązany uiścić przed rozpoczęciem czyn­
ności urzędu. W orzeczeniu kończącem postępowa­
nie urząd rozjemczy określi sumę wpisu, uwzględnia­
jąc pobraną zaliczkę. 

§ 9. Suma wpisu stosunkowego nie może wy­
nosić w powiatowym urzędzie rozjemczym mniej niż 
2 złote, a w wojewódzkim urzędzie rozjemczym -
mniej niż 10 złotych. 

Jeżeli suma wpisu stosunkowego w postępowa­
niu przed powiatowym urzędem rozjemczym prze­
wyższa 50 zł, a w postępowaniu przed wojewódzkim 
urzędem rozjemczym 500 zł - wnioskodawca uiści 
tymczasowo wpis w wysokości kwot wymienionych, 
nadwyżkę zaś urząd rozjemczy może obniżyć według 
własnego uznania, biorąc pod uwagę finansową sy­
tuację wnioskodawcy. Ustaloną przez urząd rozjem­
czy nadwyżkę ponad kwotę uiszczoną tymczasowo 
wnioskodawca winien wpłacić w ciągu 14 dni od dnia 
otrzymania wezwania, pod rygorem umorzenia spra­
wy. 

§ 10. Na żądanie strony zwraca się połowę 
wpisu stosunkowego w razie cofnięcia wniosku przed 
rozpoczęciem rozprawy oraz w przypadku zawarcia 
ugody. 

Jeżeli strony zgodnie wniosą o wszczęcie po­
stępowania wyłącznie w celu zawarcia ugody, pobie­
ra się opłatę w wysokości piątej części wpisu stosun­
kowego obliczonego od wartości przedmiotu ugody. 

§ 11. We wszystkich sprawach, niewymienio­
nych w § 6, pobiera się od wniosku o wszczęcie po­
stępowania wpis stały, który wynosi w postępowa­
niu przed wojewódzkim urzędem rozjemczym 30 zł, 
a przed powiatowym urzędem rozjemczym - 5 zł. 

Wpis stały od wniosku w sprawie o uchylenie 
zastosowania ulg w odniesieniu do posiadacza gospo­
darstwa grupy B (art. 48), lub o zaliczenie gospodar­
stwa ogrodniczego, prowadzonego na obszarze do 
50 ha, do grupy B (art. 3 ust. (3)), wynosi 75 zł. 

§ 12. Jeżeli wniosek o wszczę cie postępowa­
nia obejmuje kilka spraw podleg ających opłacie wpi­
su stosunkowego lub kilka spraw podlegających 
opłacie wpisu stałego, wówczas pobiera się opłatę 
w wysokości sumy wszystkich wpisów stosunkowych 
lub sumy wszystkich wpisów stałych. Suma wpisów 
stałych nie może jednak przewyższać w powiatowym 
urzędzie rozjemczym 15 zł, a w wojewódzkim urzę­
dzie rozjemczym 90 zł. 

Jeżeli wniosek o wszczęcie postęT)owania obej­
muje kilka spraw, z których iedne podl e ?,ają opłacie 
wpisu stosunkowego, inne zaś opłacie wpisu stałego, 



Nr. 3. Dziennik Ustaw. Poz. 22 i 23. 93 

wówczas oblicza się osobno sumę wszystkich wpi­
sów stosunkowych i sumę wszystkich wpisów sta­
łych, a pobiera się tytułem opłaty jedynie tę sumę, 
która jest wyższa. ' . 

§ 13. Za wypisy, odpisy, zaświadczenia, wy­
ciągi oraz inne dokumenty, wydawane przez urząd 
rozjemczy pobiera się opłatę kancelaryjną: w powia­
towym urzędzie rozjemczym w wysokości 50 groszy, 
w wojewódzkim urzędzie rozjemczym w wysokości 
1 zł - za każdą stronę wydanego dokumentu, przy­
czem każda rozpoczęfa strona liczy się za całą. Za 
pisma doręczane z urzędu nie pobiera się opłaty kan­
celaryjnej. 

§ 14. Do kosztów postępowania należą: 
1) należności świadków, biegłych i tłumaczów, 
2) opłaty należne innym władzom, urzędom 

i instytucjom, 
3) koszty doręczeń wezwali, "'%l"Viadomień i t. p., 
4) koszty ogłoszeń w pismach, 
5) koszty, połączone z wykonaniem przez urząd 

rozjemczy czynności poza jego siedzibą. 

§ 15. Wynagrodzenia świadków, biegłych 
oraz tłumaczów, wezwanych przez urząd rozjemczy, 
ustala urząd rozjemczy według własnego uznania, 
uwzględniając konieczne wydatki, związane z ich sta­
wiennictwem i z ewentualną stratą zarobku oraz 
z pracą, wykonaną na żądanie urzędu rozjemczego. 

§ 16. Strona, która wniosła o dokonanie czyn­
ności, połączonej z wydatkami, obowiązana jest zło­
żyć zaliczkę na pokrycie kosztów postępowania. Je­
żeli strony wspólnie wniosły o dokonanie czynności 
lub urząd rozjemczy z urzędu czynność zarządził, za­
liczkę uiścić winny strony w równych częściach lub 
w innym stosunku według uznania urzędu rozjem­
czego. Urząd rozjemczy oznaczy wysokość zaliczki 
i termin jej złożenia. Wykonanie czynności !Zależne 
jest od uiszczenia zaliczki. 

§ 17. Do uiszczenia opłat i kosztów postępo­
wania obowiązana jest strona, która wniosła o pod­
jęcie czynności. Gdy o podjęcie czynności wniosły 
zainteresowane strony wspólnie, obowiązek uiszcze­
nia należności może urząd rozjemczy rozłożyć po­
między te strony. 

§ 18. Opłaty, pobierane przez powiatowy 
urząd rozjemczy, wpływają do kasy powiatowego 
związku samorządowego na odrębny rachunek po­
wiatowego urzędu rozjemczego. 10 % wpływów z ty­
tułu opłat powiatowy urząd rozjemczy przekazuje co 
miesiąc ze swego rachunku na rzecz Centralnego 
Biura do Spraw Finansowo-Rolnych. 

Opłaty, pobierane przez wojewódzki urząd roz­
jemczy wpływają na dochód Ministerstwa Rolnictwa 
i Reform Rolnych z wyjątkiem 10% należności z po­
wyższego tytułu, które wpływają na rzecz Central­
nego Biura do Spraw Finansowo-Rolnych. 

§ 19. W postępowaniu ze skargi o uchylenie 
orzeczenia urzędu rozjemczego opłaty i koszty po­
stępowania pobiera bezpośrednio sąd okręgowy. 

§ 20. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia. 

Jednocześnie traci moc obowiązującą rozpo­
rządzenie Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych' 
z dnia 10 czerwca 1933 r., wydane w porozumieniu 
z Ministrami Skarbu, Sprawiedliwości i Spraw We­
wnętrznych w sprawie opłat w postępowaniu przed 
urzędami rozjemczemi do spraw majątkowych posia­
daczy gospodarstw wiejskich (Dz. U. R. P. Nr. 44. 
poz. 343J wraz z późniejszemi zmianami. 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: J. Poniatowski 

23. 
ROZItORZĄDZENIE 

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ 

z dnia 14 stycznia 1935 r. 

O zakresie nadzoru Zakładu Ubezpieczeń Społecz­
nych nad ubezpieczalniami społecznemi i o likwidacji 

okręgowych urzędów ubezpieczeń. 

Na podstawie art. 254 ust. 2 i art. 263 ustawy 
z dnia 28 marca 1933 r. o ubezpieczeniu społecznem 
(Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 396) w brzmieniu, nadanem 
rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
24 października 1934 r. o zmianie ustawy z dnia 
28 marca 1933 r. o ubezpieczeniu społecznem (Dz. U. 
R. P. Nr. 95, poz. 855), oraz na podstawie art. 5 po­
wołanego rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli­
tej zarządzam co następuje: 

§ 1. Do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
w zakresie wykonywania bezpośredniego nadzoru 
nad ubezpieczalniami społecznemi należy: 

1) kontrola wykonywania przepisów ustaw, 
rozporządzeń, statutów i regulaminów, 

2) zatwierdzanie regulaminów dla chorych i re­
gulaminów dla odrębnych organów, przewi­
dzianych wart. 93 ust. 1 lit. a, oraz zatwier­
dzanie zmian tych regulaminów, 

3) zatwierdzanie przepisów służbowych w gra­
nicach zatwierdzonych przez Ministra Opie­
ki Społecznej przepisów ramowych, 

4) zatwierdzanie uchwał i decyzyj w następu­
jących sprawach majątkowych (art. 257 
ust. 1 pkt. 1-5, 7 i 8): 
a) preliminarzy budżetowych, 
bl dokonywania inwestycyj pozabudżeto~ 

wych, 
c) dokonywania w razie konieczności wy­

datków pozabudżetowych, lub wydat­
ków przed zatwierdzeniem budżetu, 

d) zamknięć rachunkowych i sprawozdań. 
rocznych, 

e) lokaty funduszów, 
f) zaciągania pożyczek na terminy dłuższe 

i w wysokości wyższej, niż oznaczone 
przez Zakład. 

g} zaciągania pożyczek, zabezpieczonych 
majątkiem, 

5) zatwierdzanie uchwał w sprawie dyspono­
wania funduszem rezerwowym (art. 237 
ust. 5), 

6) za twierdza nie uchwał w sprawie sposobu 
tworzenia i użytkowania funduszów specjał-


